日時 ：平成２２年１１月２７日（土）
１３：００～１６：００ （開場・受付12:00～）

会場 ：ＴＫＰ 札幌カンファレンスセンターきょうさいサロン
札幌市中央区北4条西1丁目 ＪＡ共済ビル ７Ｆ 飛鳥

ＪＲ札幌駅南口 徒歩５分
申し込み方法 ： (社)北海道臨床工学技士会ホームページ申し込みフォーム

http://hcea.umin.ac.jp/ および FAXによる申し込み

(社)北海道臨床工学技士会 小林メディカル株式会社

１３：００ 開催の辞
（社）北海道臨床工学技士会 副会長 （北海道大学病院）

加藤 伸彦 （司会）

１３：１０ 電気メスの基本原理の理解と安全管理について
小林メディカル株式会社ＭＥサービス部

寺西 広孝 先生

１３：５０ 手術室医療機器の安全管理の工夫
（社）北海道臨床工学技士会 会長 （札幌厚生病院）

室橋 高男 先生
１４：３０ 休憩

１４：４０ 安心・安全のために！
ＡＴＰ＋ＡＭＰ拭き取り検査の活用事例 （実習含む）

講師 キッコーマン株式会社

大野 友子 先生
１５：４０ 質疑応答

１６：００ 閉会

北海道手術室安全セミナー

開催のご案内

(社)北海道臨床工学技士会 小林メディカル株式会社

2010 in 札幌

平成2２年１０月吉日

「北海道手術室安全セミナー」 開催のご案内
謹啓

時下、益々のご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、１年振りに札幌地区におきまして「手術室安全セミナー」を開催
する運びとなりました。

当セミナーは元々電気メス安全ｾﾐﾅｰと題して開催しておりましたが、近年
の医療安全の観点から手術室に関する様々な最新のトピックを知りたいとい
う皆様のご要望により手術室の安全管理という広義の話題を取り扱うセミ
ナーとして開催させて頂くこととなりました。

第一部は「電気メスの安全使用」、「患者様、スタッフの皆様の安全の為
の電気メスの正しい知識」、「電気メスの点検の必要性」をテーマに電気メ
スの基礎知識・安全使用の為の最新情報を提供いたします。また第二部では
｢医療機器の安全管理の安全の為のヒント｣、第三部は洗浄後のＡＴＰ＋ＡＭ
Ｐの拭き取り検査に関してのご講演があります。各セッションとも日常業務
にすぐに役立つ内容になっております。

皆様お忙しいとは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご参加頂
きます様ご案内申し上げます 。

謹白

記

１.日時 平成２２年１１月２７日（土）

１３：００～１６：００ （開場・受付12:00～）

２.会場 ＴＫＰ 札幌カンファレンスセンターきょうさいサロン

札幌市中央区北4条西1丁目ＪＡ共済ビル ７Ｆ飛鳥

ＪＲ札幌駅南口 徒歩５分

３.プログラム

第一部 「電気メスの基本原理の理解と安全管理について」

第二部 「手術室の医療機器管理の工夫」

第三部 「安心」「安全」のために！ ATP＋AMP拭き取り検査の

活用事例

４.参加費 無料

５.事業形態 公益社団法人 北海道臨床工学技士会

小林メディカル株式会社の共催事業

7.プログラム

１３：００～「開催にあたり」
北海道臨床工学技士会 副会長 加藤 伸彦（司会）

（北海道大学病院）

１３：１０～「電気メスの基本原理の理解と安全管理について」
小林メディカル株式会社ＭＥサービス部

寺西 広孝 先生

１３：５０～「手術室医療機器の安全管理の工夫」
北海道臨床工学技士会 会長 室橋 高男 先生

（札幌厚生病院）
１４：３０～ 休憩

１４：４０～ 安心・安全のために！
ＡＴＰ＋ＡＭＰ拭き取り検査の活用事例（実習含む）

キッコーマン株式会社
大野 友子 先生

１５：４０～ 質疑応答

１６：００ 「閉会」

小林メディカル株式会社(社)北海道臨床工学技士会